Pág. 1

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 001 / 2015.

O Município de Pacajus, Estado do Ceará, por seu Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna

pública a convocação dos candidatos, a seguir relacionados, aprovados no Concurso Público para provimento dos cargos de
natureza efetiva, promovido pela Prefeitura Municipal de Pacajus, realizado sob o Edital nº 002/2014, cujo resultado final foi
publicado no Diário Oficial do Estado do dia 06 de janeiro de 2014, organizado pela Consultoria e Estudos Pedagógicos
(CONSEP), homologado pelo Decreto nº 054 / 2015 de 14/01/2015, para o provimento do cargo efetivo.

RESOLVE:

I - Convocar os Candidatos Aprovados para Provimento dos Cargos abaixo enumerados e quantificados:

1. Professor de Educação Básica – Classe I – Educação Infantil – do 1º ao 30º - Aprovados;
2. Professor de Educação Básica – Classe I – Fundamental I – do 1º ao 30º- Aprovados;
3. Professor de Educação Básica – II – Ciências da Natureza – do 1º ao 3º - Aprovados;
4. Professor de Educação Básica – II – Educação Física – do 1º ao 4º - Aprovados;
5. Professor de Educação Básica – II – Ciências Humanas – do 1º ao 10º - Aprovados;
6. Professor de Educação Básica – II – Inglês – do 1º ao 4º - Aprovados - Aprovados;
7. Professor de Educação Básica – II – Linguagens e Códigos – do 1º ao 8º - Aprovados;
8. Professor de Educação Básica – II – Matemática – do 1º ao 5º - Aprovados.

II- Fixar a relação dos Candidatos Aprovados de acordo com os cargos, conforme o resultado final publicado no Diário Oficial
do Estado e mencionados acima no item I.

III- Informar que os candidatos devem comparecer à Secretaria de Recursos Humanos desta Prefeitura, situada à Rua 25 de
maio, nº. 521 – Centro – Pacajus - CE, de segunda a sexta-feira no horário de 08:00h as 12:00h  e de 13:00h às 17:00h a
partir do dia 21/01/2015 até o dia 20/02/2015, a fim de apresentar a documentação exigida para provimento do cargo efetivo
ao qual o candidato se submeteu, conforme capítulo 7 – “DOS REQUISITOS PARA NOMEAÇÃO E POSSE”, do edital
002/2014;(documentos originais, listados abaixo, acompanhados de DUAS fotocópias simples, que comprovem os
requisitos para o provimento, mencionados no referido edital):

1. Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS devidamente atualizada;
2. Cadastro Individual de Pessoa Física – CPF;
3. Registro de Identidade – RG;
4. Título de Eleitor e Certidão de quitação das obrigações eleitorais;
5. Certificado de Reservista, candidato do sexo masculino;
6. Comprovante de cadastramento no PIS/PASEP, contendo número e data do cadastramento;
7. Comprovante de residência;
8. Duas fotografias ¾ recentes;
9. Certidão de Nascimento, Casamento e/ou União Estável, se houver;
10. Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos de idade ou portadores de necessidades especiais de qualquer

idade com laudo médico específico atualizado e Cartão de vacinação do (a) filho (a) até 7 (sete) anos de idade;
11. Comprovar, através do respectivo atestado, fornecido por médico do trabalho, aptidão física e mental para o exercício

das atribuições do cargo; - Professores apresentar exame de laringoscopia com laudo.
12. Certidão de cadastro e/ou filiação à sindicato de categoria específico, se houver;
13. Diploma de formação ou Certidão de conclusão do curso de acordo com o cargo;
14. Comprovantes de cursos de extensão, pós-graduação e outros relacionados à área de formação do convocado;
15. Registro no Conselho de Classe, se for o caso;
16. Para convocações após o mês de março, apresentar comprovante de desconto da Contribuição Sindical do ano em

curso, pelo empregador anterior, se for o caso;
17. Certidão de antecedentes criminais das Justiças Estadual e Federal atualizadas;

Pág. 2

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

18. Declaração de não ter sofrido condenação criminal com pena privativa de liberdade transitada em julgado ou qualquer

condenação incompatível com o cargo pretendido;
19. Declaração de não ter sido demitido, nos últimos 5 (cinco) anos do serviço público através de Processo Administrativo

Disciplinar com a nota “a bem do serviço público”; e declaração de que não responde a nenhum Processo Administrativo
Disciplinar, em tramitação ou julgado;

20. Declarar, mediante termo, ter disponibilidade para cumprir a carga horária prevista no Anexo II do Edital nº 002/2014;
21. Declaração de que não é sócio gerente/administrador de empresas, que mantenham vínculo com a administração pública

municipal.
22. Declaração de bens e valores que compõem o patrimônio privado;
23. Declaração de não acumulação ilegal de cargo público nos termos da Constituição Federal.

IV - Estabelecer que estará impedido de tomar posse no cargo, o candidato que:

a) deixar de comprovar qualquer um dos requisitos especificados no edital 002/2014;

b) tiver sido demitido a bem do serviço público, de acordo com o art. 200 da lei nº 9.826/74 (Estatuto dos Funcionários Públicos
Civis do Estado do Ceará); ou de acordo com a Lei Federal nº 8.112 /90 e Lei Complementar Municipal nº 01/2009.

V - Estabelecer que será considerado desistente o candidato que não cumprir os prazos estipulados neste edital.

VI - Determinar que, na hipótese de desistência ou não cumprimento dos requisitos legais para a nomeação, serão convocados
os demais candidatos aprovados, obedecendo-se a ordem de classificação até atingir os quantitativos de vagas definidos
neste ato convocatório.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus (CE), 19 de janeiro de 2015.

_________________________
Marcos Roberto Brito Paixão

Prefeito Municipal

Pág. 3

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ANEXO I – EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 001 / 2015

Cargo: 027 Prof. de Edu. Básica - Classe I-  Educação Infantil

CL NOME INSC RESULTADO

1 NARA CARACA CASTRO 2.723 APROVADO

2 ANA ANGELICA FERREIRA DA SILVA 2.903 APROVADO

3 PATRICIA DE BRITO SERRA 4.107 APROVADO

4 LUCILENE BARBOSA DANTAS 2.940 APROVADO

5 LUCINEIDE FERREIRA DOS SANTOS 3.023 APROVADO

6 MARA PAULA SANTOS SILVA 4.562 APROVADO

7 MARIA DA CONCEICAO OLIVEIRA ROCHA 2.932 APROVADO

8 ELIENE DE FATIMA CARVALHO 2.807 APROVADO

9 MARIA ANA CELIA DIAS GIRAO SOUSA 2.648 APROVADO

10 PAULA ADRIANA DE CARVALHO PESSOA 4.607 APROVADO

11 FRANCISCA LEILIANE CANDIDO DE LIMA 3.008 APROVADO

12 ANA PAULA LIMA DE ALMEIDA 2.995 APROVADO

13 RIVANIA BEZERRA DA SILVA 2.873 APROVADO

14 MARIA APARECIDA DA SILVA 3.045 APROVADO

15 MARTA AIRES DE SOUSA 2.794 APROVADO

16 ANTONIA JOELMA PEREIRA DO NASCIMENTO 2.893 APROVADO

17 FABRICIA MARIA SILVA FREITAS 2.916 APROVADO

18 VANICE MUNIZ DA SILVA 2.842 APROVADO

19 TEREZA NEUMA OLIVEIRA CRUZ 2.671 APROVADO

20 GISELLE MARIA PEREIRA DE LIMA 2.657 APROVADO

21 CARLINEIDE DE LIMA ALVES 2.704 APROVADO

22 ANA CLAUDIA PINHEIRO DE ALMEIDA 2.963 APROVADO

23 DANIELE SOARES DA SILVA 2.843 APROVADO

24 ELINE ROCHA MARTINS VITAL 2.718 APROVADO

25 DANIELE SEVERINO DA SILVA 2.750 APROVADO

26 MARIA ALEXSANDRA SILVA DO NASCIMENTO 2.912 APROVADO

27 LUCICLEIDE SOARES BEZERRA 2.679 APROVADO

28 SONIA REGINA DIAS ROCHA SOARES 2.996 APROVADO

29 SAMIA REGINA NOGUEIRA DE LIMA 4.591 APROVADO

30 MARIA ELZILENE MOREIRA NOBREGA 2.852 APROVADO

Pág. 4

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Cargo: 028 Prof. de Edu. Básica - Classe I - Ens.Fundamental I

CL NOME INSC RESULTADO

1 SARAH RODRIGUES BASSO 2.374 APROVADO

2 JOAO BOSCO DE SOUZA LIMA 2.362 APROVADO

3 FRANCISCA SAMIA DA SILVA SOARES 2.472 APROVADO

4 MARLY SOUSA TORRES 2.509 APROVADO

5 FRANCISCO DE ASSIS VALDIVINO DE CARVALHO 2.473 APROVADO

6 ALDO LOURENCO DA SILVA FILHO 2.295 APROVADO

7 CLARICE MESQUITA SILVA SOUSA 2.425 APROVADO

8 CARLOS ANDRE DA SILVA 4.535 APROVADO

9 CLEILSON BEZERRA DE PAULA 2.479 APROVADO

10 ALEXSANDRA SEVERINO RIBEIRO 2.486 APROVADO

11 MARIA GLAUCIMAR ALBANO RODRIGUES 2.458 APROVADO

12 MARIA AUREMIRTES DA SILVA OLIVEIRA 2.593 APROVADO

13 LEILA LEITE SOARES 2.272 APROVADO

14 IRINETE BEZERRA FERREIRA 2.483 APROVADO

15 VANIA MARIA CAMURCA 2.399 APROVADO

16 FRANCISCA NEGREIROS CARNEIRO 2.602 APROVADO

17 MARIA ALESSANDRA ALVES DA SILVA 2.428 APROVADO

18 JAMILLE SILVA DOS SANTOS 2.493 APROVADO

19 PAULO HENRIQUE NASCIMENTO DA SILVA 2.540 APROVADO

20 DAYANNE MARREIRO SANTOS 2.505 APROVADO

21 MARIA LUCIENE DA COSTA 2.534 APROVADO

22 ELISSANDRA SOUZA BEZERRA 2.475 APROVADO

23 FRANCISCO JONAS LOPES DA SILVA 4.559 APROVADO

24 MARIA ROSANGELA DE SOUSA CASTRO MAIA 2.566 APROVADO

25 MARIA ANAGUEDIA SILVA PEREIRA 2.500 APROVADO

26 ALEXANDRE CEZAR DA SILVA 2.450 APROVADO

27 DIANA DIOGENES GOIS 2.406 APROVADO

28 JOSE ABRAAO DOS SANTOS SILVA 2.523 APROVADO

29 MARLUCIA ESTEVES DA SILVA 2.392 APROVADO

30 CLORICE DE LIMA SARAIVA 2.542 APROVADO

    Cargo: 029 Prof. de Edu. Básica II -Ciências da Natureza

CL NOME INSC RESULTADO

1 FRANCISCO EVERSON DA SILVA RAULINO 3.279 APROVADO

2 PAULO ROBERTO SOUSA FERREIRA 3.283 APROVADO

3 EDVANIA MARIA BATISTA DE FREITAS 3.289 APROVADO

Pág. 5

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Cargo: 030 Prof. de Educação Básica II - Educação Física

CL NOME INSC RESULTADO

1 ANTONIO ADRISIO VIDAL DA SILVA  3.384 APROVADO

2 MARCUS VINICIUS FERNANDES DE ALMEIDA 3.382 APROVADO

3 PASCOAL SAMPAIO RIBEIRO NETO 3.389 APROVADO

4 ANA PAULA MAIA PEREIRA ROCHA 4.113 APROVADO

Cargo: 031 Prof. de Edu. Básica II - Ciências Humanas

CL NOME INSC RESULTADO

1 SERGIO FURTADO MAGALHAES 4.642 APROVADO

2 LUAN DE OLIVEIRA ALMEIDA 3.188 APROVADO

3 TICIANA OLIVEIRA DE SALES 3.181 APROVADO

4 MARCIO ERIBERTO DA SILVA SILVA  4.110 APROVADO

5 ICLA TAMARA ALVES CARNEIRO  3.120 APROVADO

6 SIMONY SANTOS NOBRE 3.162 APROVADO

7 CLEUDEMIR PINTO DE MESQUITA 4.648 APROVADO

8 MONICA BATISTA DANTAS 3.139 APROVADO

9 KAUBERG GOMES CASTELO BRANCO 3.109 APROVADO

10 JOSE DIAS DA SILVA 3.129 APROVADO

 Cargo: 032 Prof. de Educação Básica II - Inglês

  CL NOME INSC RESULTADO

1 MARICIA MARIA LEMOS DE OLIVEIRA VITOR 3.415 APROVADO

2 ONETE RAULINO DA COSTA 3.418 APROVADO

3 EDIMILSON SILVA BARRETO 3.414 APROVADO

4 MARIA SOCORRO AGUIAR GOMES 3.417 APROVADO

Cargo: 033 Prof. de Educação Básica II - Linguagens e Códigos

CL NOME INSC RESULTADO

1 JOAO PAULO DE ARAUJO DA SILVA  3.520 APROVADO

2 ANTONIO OZIELTON DE BRITO SOUSA  3.522 APROVADO

3 ANTONIO ELEANDRO PEREIRA FILHO 3.458 APROVADO

4 4 THAIZA LOURENCO RIBEIRO MENEZES 3.482 APROVADO

5 EDNALDO RDRIGUES DE OLIVEIRA 3.428 APROVADO

6 KAMILA MARTINS DANTAS 3.430 APROVADO

7 JOSE JOTACILIO DA SILVA 3.511 APROVADO

8 RAFAEL EVARISTO FAUSTINO 3.489 APROVADO

Cargo: 034 Prof. de Educação Básica II – Matemática

CL NOME INSC RESULTADO

1 ANTONIO PAULO DA SILVA 4.697 APROVADO

2 JOSE STENIO HOLANDA NETO 3.528 APROVADO

3 ANTONIO WELLINGTON FERREIRA DE ALMEIDA 3.535 APROVADO

4 ROSE MAYARA SILVA MAIA 3.552 APROVADO

5 JOSE GIRLAN MELO SOUSA 3.538 APROVADO